

2025-06-25

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. 'बदलता भारत मेरा अनुभव' अभियान में भाग ले और जीते पुंरस्कार सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने MyGov प्लेटफॉर्म के सहयोग से एक नया अभियान शुरू किया है जिसका उद्देश्य प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में बीते 11 वर्षों में हुए परिवर्तनकारी विकास को रचनात्मक रूप में प्रस्तुत करना है। यह पहल आम नागरिकों को अपनी सोच, अनुभव और रचनात्मकता साझा करने का मंच प्रदान करती है। अभियान के तहत पांच प्रकार की प्रतियोगिताएं आयोजित की जा रही हैं



#### 2. जेडंर बजटिंग नॉलेज हब पोर्टल

19 जून 2025 को केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री अन्नपूर्णा देवी ने 'जेंडर बजिटेंग नॉलेज हब' पोर्टल का शुभारंभ किया, जिसे महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा विकिसत किया गया है। इस पोर्टल का उद्देश्य लैंगिक समानता को बढ़ावा देना और जेंडर बजिटेंग की प्रक्रिया को मजबूत बनाना है। यह नीति निर्माताओं, शोधकर्ताओं और अन्य हितधारकों को आंकड़े, केस स्टडी, टूलिकट, प्रशिक्षण और मार्गदर्शन प्रदान करेगा।



#### 3. राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैकं

राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (NABARD) ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ₹10,000 करोड़ की हरित ऋण सुविधा शुरू करने की योजना बनाई है, जिसका उद्देश्य सतत विकास लक्ष्यों (SDGs) को समर्थन देने वाली परियोजनाओं को वित्तीय सहायता प्रदान करना है। इस सुविधा के अंतर्गत केंद्र और राज्य सरकारों, उनकी एजेंसियों व निजी संस्थाओं द्वारा चलाई जा रही हरित परियोजनाओं को ऋण मिलेगा। न्यूनतम ऋण राशि ₹100 करोड़ तय की गई है



#### 4. कार्लोस अल्काराज ने दूसरा क्वींस क्लब खिताब जीता

स्पेन के टेनिस खिलाड़ी कार्लोस अल्काराज ने 23 जून 2025 को क्वीन क्लब चैंपियनशिप (HSBC चैंपियनशिप) का खिताब जीत लिया, जिसमें उन्होंने फाइनल में चेक गणराज्य के जीरी लेहेका को 7-5, 6-7(5), 6-2 से हराया। यह इस दूर्नामेंट में उनका दूसरा खिताब है, इससे पहले उन्होंने 2023 में यह खिताब जीता था। 2025 में यह उनका पांचवां और करियर का 21वां टूरलेवल खिताब है। घास कोर्ट पर यह अल्काराज की लगातार 18वीं जीत है





5. भारत ने 2025 विश्व पैरा एथलेटिक्स चैपियनशिप के लिए लोगो और शुभंकर 'विराज' लॉन्च किया

20 जून 2025 को नई दिल्ली में विश्व पैरा एथलेटिक्स चैम्पियनशिप 2025 का आधिकारिक लोगो और शुभंकर 'विराज' का अनावरण किया गया, जो भारत के लिए एक ऐतिहासिक अवसर है क्योंकि पहली बार देश इस वैश्विक पैरा खेल प्रतियोगिता की मेज़बानी कर रहा है। यह चैम्पियनशिप 27 सितंबर से 5 अक्टूबर 2025 तक जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, नई दिल्ली में आयोजित होगी, जिसमें 100 से अधिक देशों के एथलीट भाग लेंगे और कुल 186 पदक स्पर्धाएं होंगी।



6. थंडर ने ओक्लाहोमा सिटी में फ्रैचाइज़ी का पहला एनबीए खिताब जीता
22 जून 2025 को ओक्लाहोमा सिटी थंडर ने NBA चैंपियनशिप जीतकर
इतिहास रच दिया, जो 2008 में सिएटल से स्थानांतरित होने के बाद टीम की
पहली जीत है। फाइनल में थंडर ने इंडियाना पेसर्स को 103-91 से हराया।
निर्णायक गेम 7 में पहला हाफ बेहद रोमांचक रहा, जिसमें लीड 11 बार बदली,
लेकिन तीसरे क्वार्टर में थंडर ने 34-20 की बढ़त लेकर मैच पर कब्जा जमा
लिया।



7. अमेरिका ने ईरानी परमाणु स्थल पर हमला करने के लिए ऑपरेशन मिडनाइट हैमर शुरू किया

22 जून 2025 को अमेरिका ने 'ऑपरेशन मिडनाइट हैमर' के तहत ईरान के फोर्डो, नतांज़ और इस्फ़हान स्थित तीन प्रमुख परमाणु ठिकानों पर हवाई हमला किया। इस सैन्य कार्रवाई में अमेरिका ने बी-2 स्पिरिट बमवर्षकों और टोमहॉक ऋूज़ मिसाइलों का इस्तेमाल किया। यह हमला इज़राइल-ईरान युद्ध में अमेरिका की औपचारिक भागीदारी का संकेत है, जिसकी शुरुआत 13 जून को इज़राइल के ऑपरेशन "राइजिंग लॉयन" से हुई थी।



8. इंडिया पोस्ट पेमेट्ंस बैंकं ने डिजिटल भुगतान पुरस्कार 2024-25 जीता वित्तीय सेवा विभाग (DFS) द्वारा इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) को डिजिटल पेमेंट्स अवॉर्ड 2024-25 से सम्मानित किया गया है। यह पुरस्कार IPPB को DFS के प्रदर्शन सूचकांक में सभी भुगतान बैंकों में प्रथम स्थान प्राप्त करने पर मिला। इसके अतिरिक्त FY 2023-24 के लिए विशेष उल्लेख भी प्रदान किया गया। यह सम्मान वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण और राज्य मंत्री पंकज चौधरी द्वारा IPPB के MD & CEO श्री आर. विश्वेश्वरन और CGM & CSMO श्री गुरशरण राय बंसल को प्रदान किया गया।





1. "बदलता भारत मेरा अनुभव" अभियान किस मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया है ?

A - शिक्षा मंत्रालय

B - सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय

C - संस्कृति मंत्रालय

D - विदेश मंत्रालय

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने MyGov के साथ मिलकर एक अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य बीते 11 वर्षों मे प्रंधानमंत्री मोदी के नेतृत्व में हुए विकास को रचनात्मक रूप में प्रंस्तुत करना है। इस अभियान के तहत नागरिकों के लिए इंस्टाग्राम रील, यूट्यूब शॉर्ट्स, शॉर्ट ऑडियो-विजुअल, ब्लॉग लेखन और क्विज़ जैसी पांच प्रतियोगिताएं रखी गई है।





2. 'जेडरं बजटिंग नॉलेज हब' पोर्टल का उदघाटन किसके द्वारा किया गया ?

A - स्मृति ईरानी

B - नितिन गडकरी

C - निर्मला सीतारमण

D - अन्नपूर्णा देवी

19 जून 2025 को केद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री अन्तपूर्णा देवी ने 'जेंडर बजटिंग नॉलेज हब' पोर्टल लॉन्च किया। यह पोर्टल महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा विकसित किया गया है और इसका उद्देश्य नीति निर्माण में लैंगिंक समानता और जेंडर बजटिंग को मजबूती देना है।



3. NABARD की हरित ऋण सुविधा (Green Lending Facility) के अंतर्गत वित्त वर्ष 2025-26 में कितने करोड़ रुपए ऋण देने की योजना बनाई गई है ?

A - ₹10,000 करोड़

B - ₹7,500 करोड़

C - ₹5,000 करोड़

D - ₹15,000 करोड

राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैकं (NABARD) ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ₹10,000 करोड़ की हरित ऋण सुविधा शुरू करने की योजना बनाई है, जिसका उद्देश्य सतत विकास लक्ष्यों (SDGs) से जुड़ी परियोजनाओं को वित्तीय सहायता देना है। इस सुविधा के तहत सरकारी व निजी संस्थाएं ऋण प्राप्त कर सकेगी, जिसमें न्यूनतम राशि ₹100 करोड़ होगी।



4. कार्लोस अल्काराज ने HSBC चैपिंयनशिप 2025 के फाइनल मे किस खिलाड़ी को हराया ?

A - जा<mark>न</mark>निक सिनर

B - होल्गर रूण

C - नोवाक जोकोविच

D - जीरी लेहेका

स्पेन के टेनिस खिलाड़ी कार्लोस अल्काराज ने 23 जून 2025 को क्वीन क्लब चैपिंयनशिप का खिताब जीत लिया, जहां उन्होंने फाइनल में चेक खिलाड़ी जीरी लेहेका को 7-5, 6-7(5), 6-2 से हराया। यह उनका इस टूर्नामेटं में दूंसरा और 2025 में पांचवां टूर-लेवल खिताब है। घास कोर्ट पर यह उनकी लगातार 18वीं जीत रही। इस साल उन्होंने इंडियन वेल्स और मैड़िड जैसे बड़े टुर्नामेटं भी जीते हैं





5. विश्व पैरा एथलेटिक्स चैम्पियनशिप 2025 का आयोजन किस देश मे किया जाएगा ?

A - चीन

B - जापान

C - भारत

D - ब्राजील

20 जून 2025 को नई दिल्ली में विश्व पैरा एथलेटिक्स चैम्पियनशिप 2025 का लोगो और शुभंकर 'विराज' लॉन्च किया गया। यह पहली बार है जब भारत इस वैश्विक पैरा खेल प्रतियोगिता की मेज़बानी कर रहा है। चैम्पियनशिप 27 सितंबर से 5 अक्टूबर तक जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में आयोजित होगी, जिसमें 100 से अधिक देशों के एथलीट हिस्सा लेगें और 186 स्पर्धाएं होंगी।





6. NBA 2025 फाइनल में ओक्लाहोमा सिटी थंडर ने किस टीम को हराकर खिताब जीता ?

A - लॉस एं<mark>जेलेस लेकर्स</mark>

B - इंडियाना पेसर्स

C - मियामी हीट

D - गोल्डन स्टेट वॉरियर्स

22 जून 2025 को ओक्लाहोमा सिटी थंडर ने इंडियाना पेसर्स को 103–91 से हराकर NBA चैपियनशिप जीत ली। यह 2008 में सिएटल से स्थानांतरण के बाद टीम का पहला और फ्रेचांइज़ी का दूसरा खिताब है। निर्णायक गेम 7 में थंडर ने तीसरे क्वार्टर में 34–20 की बढ़त लेकर मैच पर नियंत्रण पाया। शाई गिलजियस-अलेक्जेडर ने 29 अंक और 12 असिस्ट के साथ फाइनल्स MVP का खिताब जीता।



7. 'ऑपरेशन मिडनाइट हैमर' किस देश द्वारा शुरू किया गया एक सैन्य अभियान है ?

A - इज़राइल

B - रूस

C - अमेरिका

D - चीन

22 जून 2025 को अमेरिका ने 'ऑपरेशन मिडनाइट हैमर' के तहत ईरान के फोर्डो, नतांज़ और इस्फ़हान स्थित प्रमुख परमाणु ठिकानों पर हवाई हमला किया। बी-2 स्पिरिट बमवर्षकों और टोमहॉक क्रूज़ मिसाइलों से किए गए इस हमले में पहली बार GBU-57/बी बंकर बस्टर बम का उपयोग हआ, जो बेहद मजबूत संरचनाओं को भेदने में सक्षम है।



8. डिजिटल पेमेट्ंस अवॉर्ड 2024-25 से किस संस्था को सम्मानित किया गया ?

A - भारतीय स्टेट बैकं

B - इंडिया पोस्ट पेमेट्स बैकं (IPPB)

C - भारतीय रिजर्व बैकं

D - NPCI

इंडिया पोस्ट पेमेट्ंस बैकं (IPPB) को वित्तीय सेवा विभाग (DFS) द्वारा डिजिटल पेमेट्ंस अवॉर्ड 2024–25 से सम्मानित किया गया है। यह सम्मान IPPB को DFS के प्रदर्शन सूचकांक में सभी भुगतान बैकों में शीर्ष स्थान पाने और FY 2023–24 में विशेष उल्लेख के लिए मिला। पुरस्कार वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण और राज्य मंत्री पंकज चौधरी ने IPPB के अधिकारियों को प्रदान किया।



## One Liner

- 1. यह अल्काराज का <mark>क्वीन क्लब चैपिंयनशिप</mark> में कौन-सा खिता<mark>ब था ? दूसरा</mark>
- 2. NABARD की हरित ऋण योजना मुख्य रूप से किन परियोजनाओं को ध्यान में रंखकर शुरू की गई है इथेनॉल संयंत्र और इलेक्टिक वाहन
- 3. 20<mark>25 NBA फाइनल्स में MVP किसे चुना गया ? शाई गिलजियस-अलेक्जेड</mark>रं
- 4. विश्व पैरा एथलेटिक्स चैम्पियनशिप 2025 के शुभंकर <mark>का नाम क्या है ? विराज</mark>
- 5. HSBC चैपिंयनशिप 2025 का खिताब किस खिलाड़ी ने जीता कार्लोस अल्काराज
- 6. ऑपरेशन मिडनाइट हैमर के तहत अमेरिका ने ईरान के किन प्रमुख ठिकानों को निशाना बनाया ? नतांज़, फोर्डो, इस्फ़हान
- 7. इंडिया पोस्ट पेमेट्ंस बैकं (IPPB) के वर्तमान प्रबंध निदेशक एवं CEO कौन है ? आर. विश्वेश्वरन
- 8. "बदलता भारत मेरा अनुभव" अभियान किस दीर्घकालिक दृष्टिकोण से प्रेरित है ? विकसित भारत@2047
- 9. भार<mark>त</mark> में जेंडरं बजटिंग की शुरुआत किस वर्ष में हुंई थी ? 2005-06
- 10. NABARD की स्थापना किस वर्ष की गई थी ? 1982



2025-06-25

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. Participate in 'Badalta Bharat Mera Anubhav' campaign and win prizes

The Ministry of Information and Broadcasting has launched a new campaign in collaboration with the MyGov platform that aims to creatively present the transformative development that has taken place in the last 11 years under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. This initiative provides a platform to common citizens to share their thoughts, experiences and creativity.



2. Gender Budgeting Knowledge Hub Portal

On 19 June 2025, Union Minister for Women and Child Development Annapurna Devi launched the 'Gender Budgeting Knowledge Hub' portal, developed by the Ministry of Women and Child Development. The portal aims to promote gender equality and strengthen the process of gender budgeting. It will provide data, case studies, toolkits, training and guidance to policymakers, researchers and other stakeholders.



3. National Bank for Agriculture and Rural Development

The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) plans to launch a green loan facility of ₹10,000 crore for the financial year 2025-26, aimed at providing financial assistance to projects supporting the Sustainable Development Goals (SDGs). Under this facility, green projects run by the central and state governments, their agencies and private entities will get loans.



4. Carlos Alcaraz wins second Queen's Club title Spanish tennis player Carlos Alcaraz won the Queens Club Championship (HSBC Championship) on 23 June 2025, defeating Jiri Lehecka of the Czech Republic 7-5, 6-7(5), 6-2 in the final. This is his second title in this tournament, earlier he won this title in 2023. This is his fifth in 2025 and 21st tour-level title of his career.





#### 5. India launches logo and mascot 'Viraj' for 2025 World Para Athletics Championships

On 20 June 2025, the official logo and mascot 'Viraj' of the World Para Athletics Championships 2025 were unveiled in New Delhi, which is a historic occasion for India as for the first time the country is hosting this global para sports competition. The championship will be held from 27 September to 5 October 2025 at the Jawaharlal Nehru Stadium, New Delhi, with athletes from over 100 countries participating and a total of 186 medal events.



### 6. Thunder wins franchise's first NBA title in Oklahoma City

On June 22, 2025, the Oklahoma City Thunder made history by winning the NBA championship, the team's first since relocating from Seattle in 2008. The Thunder defeated the Indiana Pacers 103–91 in the Finals. The decisive Game 7 featured a thrilling first half in which the lead changed 11 times, but the Thunder took control of the match by taking a 34–20 lead in the third quarter.



#### 7. US launches Operation Midnight Hammer to attack Iranian nuclear site

On June 22, 2025, the US launched an airstrike on Iran's three major nuclear facilities at Fordo, Natanz and Isfahan under 'Operation Midnight Hammer'. The US used B-2 Spirit bombers and Tomahawk cruise missiles in this military action. The attack marks the formal involvement of the US in the Israel-Iran war, which began on June 13 with Israel's Operation "Rising Lion".



#### 8. India Post Payments Bank wins Digital Payments Award 2024–25

India Post Payments Bank (IPPB) has been awarded the Digital Payments Award 2024–25 by the Department of Financial Services (DFS). IPPB received this award for securing first place among all payment banks in the performance index of DFS. Apart from this, special mention was also given for FY 2023–24.





- 1. "Badalta Bharat Mera Anubhav" campaign has been launched by which ministry?
- A Ministry of Education

B - Ministry of Information and Broadcasting

C - Ministry of Culture

**D** - Ministry of External Affairs

The Ministry of Information and Broadcasting has launched a campaign in collaboration with MyGov, which aims to present the development done under the leadership of Prime Minister Modi in the last 11 years in a creative form.





- 2. Who inaugurated the 'Gender Budgeting Knowledge Hub' portal?
- A Smriti Irani

B - Nitin Gadkari

C - Nirmala Sitharaman

D - Annapurna Devi

On June 19, 2025, Union Women and Child Development Minister Annapurna Devi launched the 'Gender Budgeting Knowledge Hub' portal. The portal has been developed by the Ministry of Women and Child Development and aims to strengthen gender equality and gender budgeting in policy making.



- 3. How many crores of rupees loan is planned to be given in the financial year 2025-26 under NABARD's Green Lending Facility?
- A ₹10,000 crore

B - ₹7,500 crore

C - ₹5,000 crore

D - ₹15,000 crore

The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has planned to launch a green loan facility of ₹10,000 crore for the financial year 2025-26, which aims to provide financial assistance to projects related to Sustainable Development Goals (SDGs).



- 4. Carlos Alcaraz defeated which player in the final of HSBC Championship 2025?
- A Jannik Sinner

**B** - Holger Rune

C - Novak Djokovic

D - Jiri Lehecka

Spanish tennis player Carlos Alcaraz won the Queen's Club Championship on 23 June 2025, where he defeated Czech player Jiri Lehecka 7-5, 6-7(5), 6-2 in the final. This is his second in this tournament and fifth tour-level title in 2025. This was his 18th consecutive win on grass court.





5. In which country will the World Para Athletics Championships 2025 be held?

A - China B - Japan

C - India D - Brazil

The logo and mascot 'Viraj' of the World Para Athletics
Championships 2025 was launched in New Delhi on June 20, 2025.
This is the first time India is hosting this global para sports event. The championship will be held from September 27 to October 5 at the Jawaharlal Nehru Stadium, with athletes from over 100 countries participating and 186 events.





6. Which team did Oklahoma City Thunder defeat in the NBA 2025 Finals to win the title?

A - Los Angeles Lakers

**B** - Indiana Pacers

C - Miami Heat

**D** - Golden State Warriors

On June 22, 2025, Oklahoma City Thunder defeated Indiana Pacers 103–91 to win the NBA Championship. This is the team's first and the franchise's second title since relocating from Seattle in 2008. In the decisive Game 7, the Thunder took control of the match by taking a 34–20 lead in the third quarter.



7. 'Operation Midnight Hammer' is a military operation launched by which country?

A - Israel

B - Russia

C - America

D - China

On 22 June 2025, the US carried out air strikes on key nuclear sites in Iran's Fordo, Natanz and Isfahan under 'Operation Midnight Hammer'. The attack, carried out by B-2 Spirit bombers and Tomahawk cruise missiles, used the GBU-57/B bunker buster bomb for the first time, which is capable of penetrating extremely strong structures.



8. Which institution was awarded the Digital Payments Award 2024–25?

A - State Bank of India

**B - India Post Payments Bank** 

(IPPB)

C - Reserve Bank of India

D - NPCI

India Post Payments Bank (IPPB) has been awarded the Digital Payments Award 2024–25 by the Department of Financial Services (DFS). IPPB received this honor for topping all payment banks in the DFS Performance Index and Special Mention in FY 2023–24.



DOA

## One Liner

- 1. NABARD's Green Loan Scheme has been launched mainly keeping in mind which projects Ethanol plants and electric vehicles
- 2. The "Changing India Mera Anubhav" campaign is inspired by which long-term vision? Developed India@2047
- 3. Which title was this Alcaraz's in the Queen's Club Championship? Second
- 4. In which year was gender budgeting started in India? 2005-06
- 5. Which player won the title of HSBC Championship 2025 Carlos Alcaraz
- 6. In which year was NABARD established? 1982

034

- 7. What is the name of the mascot of World Para Athletics Championship 2025? Viraj
- 8. Who is the current Managing Director and CEO of India Post Payments Bank (IPPB)?
   R. Vishwaswaran
- 9. Who was chosen as the MVP in the 2025 NBA Finals? Shai Gilgeous-Alexander
- 10. Under Operation Midnight Hammer, which major locations in Iran were targeted by the US? Natanz, Fordo, Isfahan